
Siria dikur ka strehuar refugjatë nga Evropa
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Pritja e refugjatëve evropianë gjatë periudhës së Luftës së Dytë Botërore nga ana e shteteve të
Lindjes së Mesme, përfshirë Sirinë, është një ndër faktet e harruara të historisë, shkruan
Anadolu Agency (AA).

Civilë nga Evropa Lindore dhe Ballkani migruan përmes Mesdheut dhe Turqisë në drejtim të
shteteve të Lindjes së mesme për të ikur nga okupimi nazist dhe sovjetik në periudhën më të
vështirë të luftës.

Afërsisht 40 mijë evropianë u vendosën në kampet e krijuara në Siri, Egjipt dhe Palestinë nga
ana e Administratës për Ndihmë dhe Refugjatë në Lindjen e Mesme (MERRA) të themeluar nga
Britania në vitin 1942.

Evropianët e pritur në këto vende deri në mbarimin e luftës, u kthyen në vendet e tyre apo në
vende të tjera që preferuan.

Kjo temë, e cila ishte trajtuar edhe në një lajm të gazetës Washington Post dy vite më parë, bën
pjesë në mesin e fakteve të harruara të historisë.

Në raportimin e gazetës thuhej se kushtet në kampe ishin mjaft të mira dhe se refugjatët
vendoseshin në kafte pasi kalonin kontrollet mjekësore dhe u jepej kartë identifikimi.

Në një qytet me tenda të ngritur në Halep, civilët që kishin ardhur në vitin 1944 nga ishujt grekë
madje u garantohej për të dalë jashtë për t'u socializuar dhe për të bërë pazar.

Washington Post theksonte se diku mes 114 dhe 300 mijë polakë ishin strehuar në Iran mes
viteve 1939-1941 duke ikur nga masakrat naziste dhe kampet sovjetike të punës, porse qeveria
polake ka refuzuar të presë refugjatë.

- Fotografi e grave siriane duke u shpërndare veshje fëmijëve grekë

Në ballinën e gazetës arabe "Hune al Kuds" (Ky është Kudsi) e shtypur më 11 janar të vitit
1942, gjendet një fotografi në të cilën mund të shihen gra siriane teksa u shpërndajnë veshje
fëmijëve grekë.

Në gazetë thuhet se "Refugjatëve të ardhur nga Greqia në Siri u janë shpërndarë ushqime dhe
veshje".
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